
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.300 Terça-feira, 04 DE AGOSTO DE 2020

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 059/2020                                    Processo nº 2019/42664
Valor Total: R$ 3.120.000,00 (três milhões e cento e vinte mil reais)
Objeto: objeto a construção de ponte em concreto, no município de São 
Geraldo do Araguaia/PA.
Data de assinatura:29/07/2020              Prazo: 120 (Cento e vinte) dias
Inic. de Vig.: 29/07/2020                            T. Vig.: 25/11/2020
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7430; 
Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0101000000; Origem: Recurso Es-
tadual; Plano Interno: 206CPONTESV; Ação Detalhada: 263526
CONTRATADO:
Pers: Jurídica CNPJ: 10.249.241/0001-22 Nome: MUNICÍPIO DE SÃO GE-
RALDO DO ARAGUAIA.    Logradouro: Rua vereador Nonato Pedrosa, Vila 
Administrativa, S/N  CEP: 68.570-000 Bairro: Alto Bek   Cidade: São Ge-
raldo do Araguaia UF: PA
ORDENADOR: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 566635
EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº.do Convênio: 060/2020                                 Processo nº 2019/626159
Valor Total: R$ 1.520.269,61 (um milhão, quinhentos e vinte mil, duzentos 
e sessenta e nove reais e sessenta e um centavos)
Objeto: a recuperação em revestimento primário de vicinal Vila Nova, com 
extensão de 40 km no São Geraldo do Araguaia/PA
Data de assinatura:29/07/2020              Prazo: 120 (Cento e vinte) dias
Inic. de Vig.: 29/07/2020                            T. Vig.: 24/01/2021
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0101000000; Origem: Recurso Es-
tadual; Plano Interno: 206RECUCVSU; Ação Detalhada: 263525
CONTRATADO:
Pers: Jurídica CNPJ: 10.249.241/0001-22 Nome: MUNICÍPIO DE SÃO GE-
RALDO DO ARAGUAIA.    Logradouro: Rua vereador Nonato Pedrosa, Vila 
Administrativa, S/N  CEP: 68.570-000 Bairro: Alto Bek   Cidade: São Ge-
raldo do Araguaia UF: PA
ORDENADOR: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 566640

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 97 DE 28 DE JULHO DE 2020
 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 2015, e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994:
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 044/2020-NLC:
 Resolve:
 SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de férias da servidora 
KATIA MARIA CORREA DA CONCEIÇÃO, Id. Funcional nº3274632/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, referente ao exercício de 
02/08/2019 a 01/08/2020, no período de 02 a 31/08/2020 para momento 
oportuno, concedido através da PORTARIA Nº 89 de 01.07.2020, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.272 de 03.07.2020.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 28/07/2020
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 98 DE 28 DE JULHO DE 2020
 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 2015, e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994:
Resolve:
 SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de férias do servidor 
JOSE EDMAR LOPES GREGORIO DA SILVA, Id. Funcional nº 3277976/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, referente ao exercício 
de 17/06/2019 a 16/06/2020, no período de 03.08 a 01/09/2020 para 
momento oportuno, concedido através da PORTARIA Nº 89 de 01.07.2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.272 de 03.07.2020.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 28/07/2020
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 99 DE 30 DE JULHO DE 2020
 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 2015, e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994:
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 236/2020-DIRTRC
 Resolve:
 SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de férias do servidor 
JOSÉ MARIA ALVES DE LIMA, Id. Funcional nº 3274667/1, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Portaria, referente ao exercício de 02/08/2019 a 
01/08/2020, no período de 03/08 a 01/09/2020 para momento oportuno, 
concedido através da PORTARIA Nº 89 de 01.07.2020, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 34.272 de 03.07.2020.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 30/07/2020
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 566612

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 070/2020-GP, DE 31 DE JULHO DE 2020.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
I- Conceder em nome do servidor HERTYZ HERMANDEZ ALVES DOS SAN-
TOS, Matrícula: 5911972 CPF: 587.523.902-68 e ocupante do cargo de 
GERENTE, Suprimento de Fundos no valor de R$ 600,00 (SEISCENTOS 
REAIS), em virtude da necessidade de efetuar despesas de pronto paga-
mento.
II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
26.122.1297.8338 -339030 - 0101 -R$ 600,00 – Material de Consumo.
III- Prazo para aplicação: trinta (30) dias a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária.
IV- Para prestação de contas: quinze (15) dias subsequentes à aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 31 de julho de 2020.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 566403

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA Nº 279/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 17 de 
junho de 2020. O Diretor Geral da   ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, alterações 
introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006 e;
 RESOLVE:
I - CONCEDER adiantamento a servidora Mariana Pereira de Holanda Fa-
bbri, Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, matrícula nº 8002834/1 
e CPF nº 003.085.972-73, para atender despesas de pronto pagamento 
desta ARCON-PA, conforme dotação orçamentária abaixo discriminada:

     FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DESPESA FONTE VALOR
80.201.04.122.1297.8338 3390-30 0261 R$    1.200,000
80.201.04.122.1297.8338 3390-36 0261 R$       400,00
80.201.04.122.1297.8338 3390-39 0261 R$       400,00

TOTAL R$    2.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 (sessenta) 
dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 15 (quinze) dias 
após a aplicação, para  fi nalização da prestação de contas.
III – O suprido deverá apresentar prestação de contas no prazo de 07(sete) 
dias corridos após o último dia de aplicação, à CAF-Coordenação para os 
encaminhamentos necessários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE, EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 566530

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 311/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 02 de 
julho de 2020. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 2 ½ (duas e meia) diárias, ao benefi ciário, Luzilene 
Souza Silva, Tec. Em Regulação I, mat 5948090/1  de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a MARABÁ, PARAGOMINAS E XINGUARA/
PA, no período de 17 a 19/07/2020, com o objetivo de realizar Visita Técnica 
Para Levantamento de Demanda Operacional. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO.


